
 

1 

第５回赤穂市スポーツ推進計画検討委員会議事録 

 

１．日 時 平成２４年２月１７日（金）午後７時～午後８時３０分 

２．場 所 赤穂市役所第２庁舎２階 第２会議室 

３．出席者  

（１）委 員  岩間文雄、中西勝治、山根英樹、鹿島芳明、竹谷英幸 

涌元雅代、大崎 清、笠木大海、清水卓蔵、沼田正直 

木村佳史、関尾裕子、名和圭子、吉田武弘、山本俊二 

（２）事務局  満重義浩、寺下好穂 

４．会議の概要 

（１）開会 

（２）赤穂市スポーツ推進計画にかかるパブリックコメントの回答について 

（３）赤穂市スポーツ推進計画の印刷原稿について 

（４）その他 

（５）閉会 

 

事務局  定刻の時間となりましたので、ただ今より第５回赤穂市スポーツ推進計画検討

委員会を開催させていただきます。 

それでは、開会に先立ちまして岩間委員長よりごあいさつを賜ります。 

委員長  お忙しいところご出席くださりありがとうございます。いよいよ佳境に入って

参りまして、皆様からの忌憚のないご意見をいただきまして、仕上げの方を行っ

ていきたいと思いますので、最後までご協力のほどよろしくお願いいたします。 

事務局  ありがとうございました。それでは、議事進行を岩間委員長にお願いいたしま

す。 

委員長  まず、事務局より報告をお願いいたします。 

事務局  本日は、安原委員、榊委員、塩田委員が、所用のため、本日の委員会を欠席す

る旨の連絡をいただいております。 

本日の委員会は、委員過半数の出席をいただいておりますので、本委員会は成

立しております。 

     なお、本日は、傍聴者の希望はございません。 

委員長  それでは、協議事項に入ります。第１号議案の赤穂市スポーツ推進計画（素案）

に係るパブリックコメントの回答（案）について、事務局より説明を求めたいと

思います。 

事務局  １ヶ月間、パブリックコメントとして、ホームページ、各公民館等で推進計画

（素案）を見ていただきながら、意見や要望を募集いたしました。そうしました

ところ８人の方からご意見・ご要望を賜りまして、その回答ついて検討委員会と



 

2 

しての回答（案）を取りまとめさせていただきました。委員の皆様からご承認を

いただきまして、ホームページ等で回答を公表することになっておりますのでよ

ろしくお願いいたします。 

    （別紙資料のスポーツ振興計画（素案）に係るパブリックコメント回答（案）に

基づき、説明を行なった。） 

委員長  事務局の説明は終わりました。委員の皆様より、赤穂市スポーツ推進計画（素

案）に係るパブリックコメント回答（案）について、意見を賜りたいと思います。

どなたからでも結構ですので、ご発言をお願いいたします。 

委員   回答に対する意見ではないが、検討委員会で取りまとめた回答をホームページ

に載せるということですよね。意見・要望者が求めている回答ではない場合はど

うするのか。 

事務局  個人に対しての回答ではなく、あくまで検討委員会としての取りまとめを回答

するということになっており、言い方が悪いですが一方通行の回答になってしま

います。 

委員   回答をみるとできませんが多いように思う。貴重な意見をいただいているので、

どのような理由でできないのかもう少し詳しく回答した方がよいのではないか。 

     事務局の意見と検討委員の意見は同じであるので、もう少し親切な回答にした

方がよいと思う。 

委員   県下で最高の医療費について、回答になっていないように思う。 

委員   スポーツ推進計画では、医療費まで取り上げる必要はないのではないかと思う。 

委員   スポーツをすることで医療費が削減されるということでよいのではないか。 

委員   人工芝、天然芝について管理も含め費用的には、まったく違うのか。 

事務局  天然芝の方が２、３倍高くなります。 

委員長  回答が全体的に冷たいような気がするところもあります。難しいところではご

ざいますが、委員長の立場からお話させていただきます。パブリックコメントは、

いろんな施策で活用しており、不特定の方から意見が出てきます。それぞれの立

場から身近な意見としていただくことができるものであります。しかしながら、

私達が検討している計画の大枠の中に全てを列記することは不可能かと思います。 

     意見・要望について、例えば、この施策の中で具体化していくことが可能です

と回答していくことはできると思います。また、この施策の何番に関連していま

すと回答してはどうでしょうか。 

事務局  回答について、具体化できる関連のあるものについては、施策の何番をご覧下

さいと加筆させていただきます。 

     医療費につきましては、過度な医療に頼らないというところを加筆させていた

だきます。 

委員長  他にないようでしたら、続きまして、第２号議案のスポーツ推進計画の印刷に



 

3 

ついて事務局より説明を求めたいと思います。 

事務局 （別紙資料のスポーツ振興計画に基づき、原稿案の説明を行なった。） 

委員長  説明のありました印刷原稿について、ご意見はございますか。 

委員   表紙の写真はどのようなものが入るのか。 

事務局  幼児から高齢者までが楽しんでスポーツをしている写真６点を考えている。表

紙と裏表紙はカラーで、中身は白黒印刷となります。 

委員長  他にないようでしたら、続きまして、第３号議案の今後のスケジュールについ

て、事務局より説明を求めたいと思います。 

事務局 （別紙資料のスポーツ振興計画検討委員会の策定スケジュールに基づき、今後の

日程の説明を行なった。） 

委員長  事務局の説明は終わりました。今後のスケジュールについて、何かご質疑はご

ざいますか。特にないようでしたら、以上をもちまして、本日の協議事項は全て

終了いたしました。続きまして、その他について何かご意見はありませんか。な

いようでしたら、事務局より何か連絡事項はありますか。 

事務局  ありがとうございました。昨年１１月２９日から始まりました検討委員会です

が、本日で、皆様のご協力の下、無事終了させていただきますことになりました。

短期間で非常にタイトな策定作業でありましたこと感謝いたします。ここで、事

務局を代表いたしまして高山教育次長よりあいさつを申し上げます。 

次長   皆様、こんばんは。先ほど課長が申しましたとおり、この度の計画策定に当り

ましては、皆様には非常にご迷惑をお掛けし、昨年の暮れから今日まで公私お忙

しい中、また、短期間という日程の中で、このスポーツ推進計画の策定にご尽力

いただきましたこと本当にありがとうございます。ただこの計画ができて、私が

思うには、これからが大変で実現していくうえで、今まで以上に皆様のお力を得

ながら、事務局も一丸となってこの計画を実現できるよう頑張って参りたいと思

っております。これから計画に対しまして、議会にも説明が出てくると思います

が、５年間の計画の中におきまして、計画が本当に実現できるよう頑張っていき

たいと思います。あと事務局としましては、ご意見をお聞きした中で予算を伴う

ところもございますので、総務部局に予算要求をしていき、実現に向けて頑張り

ます。最後になりますが、今晩から天気予報では、非常に寒くなると言われてお

りますので、風邪等には十分気を付けていただきまして、今後ともよろしくお願

いいたします。簡単ではございますが、お礼の言葉とさせていただきます。本当

にありがとうございました。 

事務局  ありがとうございました。それでは、閉会のあいさつを岩間委員長より賜りま

す。 

委員長  皆様ありがとうございました。人口が右肩上がりで増えていかないという見通

しの中で、スポーツ振興、参加者を増やすということで言うと、今まで参加して



 

4 

いなかった人達が身近な機会に、スポーツに参加してくださることが大事である

ことと、レベルアップとういう問題意識が共有できたのではないかと思います。

そういう問題を解決していくための方向性をある程度、この計画で明確にできた

のではないこと思います。若輩者で、議事進行等で至らない点があったと思いま

すが、先輩方のご支援の下に、何とかここまで来ることができました。感謝いた

しております。また、皆様とお仕事ができたことについて光栄でした。ありがと

うございました。 

事務局  ありがとうございました。以上をもちまして、第５回赤穂市スポーツ推進計画

検討委員会を閉会いたします。 


